Tom. ij.

P P

yisa

visa est periculi plenissima, ausamque datura acerbiori in  
excitandæ persecutioni, quam hactenus sustinuerimus. nam  
coniunx marito in hoc negotio, ut est Christianæ disciplina  
nacissima, cum minis serio obsistat, mox ad aures Regis pen-  
nit, qui si intelligat illas minas ab ea ratione Christiana legi-  
tentatas, verendum est, ne eueniatur nobis, quod S. Petrus quo-  
do martyrium subiit, hoc est, ne agamur in crucem. Quam  
rem anxius, interque spem & metum suspensus, ac quid vel  
consulto opus esset ignarus, rem totam patefecit Rioqui  
Benedicti socero, dixique ut compararet se ad mortem, quan-  
quidem filia sua AGATHA constituisset nequaquam tolle-  
re, quæ REX marito suo imperasset. Ille vero astutum respe-  
dit: Parabo me libenter: immo haec verba subiecit: VI  
CENTIVM filium suum, in bellum Coraianum abeun-  
dixisse sibi; si occasio se offerret sustinendi martyrii, nulla esse im-  
posita mora, nomina omnium in familia sua degentium, cui  
minimorum puerulorum, in sedam relaturum, eamque lude-  
bus oblaturum, cum adiuncta confessione, omnes illos esse CHA-  
STIANOS: non posse se angusto fractoque animo esse, vi  
honore DEI vindicando tuendoque omnium Iaponie CHA-  
STIANORVM bono agitur. Quæ responsio existimare pos-  
P. V. quantam nobis attulerit voluptatem, maximè cùm en-  
tientia quotidiana in hoc genere ira se hactenus nobis pro-  
vt minimè dubitemus facta verbis responsura. Cæterum qua-  
erat tam ardua & grauis, diu multumque expendimus, quid  
opus foret, vt DVS, suscepto nostro ad operendam pro nos  
nisi sui gloria mortem voto & desiderio, suam quoque voluntate  
nobis in negotio tam lubrico patefaceret: reque DEO per di-  
rum dierum preces assidas commendata, in quibus vniuer-  
tusque Iosce & Rioqui familia expiatis per confessionem an-  
pane cœlesti se communierat, in mentem venit, rem in huic  
dum transfigendam.

Nempe, ut proposito ab omnibus facto non offendendi DEI  
AGATHA, dum Ioscus Fuscimum ad incolendas nouas  
des se confert, inuiscret Iacuinum, eiique diceret: quando  
quidem marito suo deinceps viuendum esset Fuscimi, se quo-  
eò concessuram, vt ei cohabitet; nulla siquidem ratione con-  
nire, vt cum illo degant aliæ mulieres, sed nec ullo iure cum  
Rege constringi posse, vt in gratiam eius alia vratatur coniuge,  
lioquin nullam se quietem marito suo Ioscus felicitate  
quare & dictum Iacuinum, uti summum eius amicum, & man-

ma autoritate apud Taiconsamam, marito omne studium impendere debere ad eum ab hac calamitate liberandum. Placuit hoc consilium omnibus; & quoniam repugnabat nullus, felix sperabatur consecuturus exitus. Si V. P. præsens adfuisset, quando hunc casum ventilauimus, maiorem in modum admirata fuisset ardorem, prudentiam, & constantiam. A G A T H A vxoris I o s c e, quæ ad confirmandam fidem eius, quod animo destinarat, in hæc verba prorupit: Si ego odotatus fuero, te alia viaturum coniuge, ut Christianæ religiosis amans, te commonebo: si vero monitis meis posthabitis eam in domicilium tuum admiseris, ego mox præstò adero, & cum extrema ipsius tuaque contumelia manibus in capillos coniectis eam inde exturbabo, etiam si certò sciām me eam ob rem à Rege, cui summopere hoc meum facinus displicebit, in crucem agendam. Itaque pro virili parte tua procura, ut non aliud fiat quam iam antè dictum est. Utinam Dominus noster impedit, ne hic Rex quidpiam tale Iosce imperet, ut re tota silentio suppressa omne periculum remouetur.

I AM vero, ut V. P. intelligat, quam meritò doleamus, non amandari huc Roma & ex aliis Europæ partibus operarios, commemorabo rem consolationis plenissimam, atque utinam magnum V. P. calcar addat, ad parandum aliquem numerosum operiorum nouoruui exercitum. Ante aliquot annos Bozaccæ sacris baptismi aquis ablui Nobunangæ generum nomine Chubambronum, vel Findadonum Leonem, hominem in legibus laponicis exercitatum, in signi prudentia præditum, famaque & existimatione nominis inter omnes Iaponiæ Dominos longè Principem, tum ob singularem in bellis gerendis felicitatem & fortitudinem, tum ob raram eius in omnes liberalitatem. Hic tum ob maximam mutationem & vicissitudinem in tegnorum statibus ex bellis consecutam, tum ob Patrum nostrorum exilium, non potuit perinde, ac nos optabamus, nostris mederi afflictionibus; ut enim omnibus Dominis dignitate anteibat, ita omnium quoque in oculis ferebatur. Verum enim uero in fidei professione constans semper permansit, nec quicquam de pristino in Patres amore detraxit, inuisens eos, quoties locus & opportunitas minima se offerret. Cum ergo Rex non ignoraret, cum tam præclaris naturæ dotibus insignitum, ad tantam status dignitatem cum euexit, ut inter præcipuos Iaponiæ Dominos numeretur, plus autem omnibus sit amatus, eo quod

HISTORICA RELATIO

in illo omnem spem defixerit Iaponicæ Monarchia consue  
dæ in suis successoribus. Quod superioribus diebus manu  
simè declarauit; nam cùm nuncium accepisset, illum ex  
uissimo morbo ad mortem usque decubere, lacrymans  
Si diem obeat Findadonus, iam omni spē excidi Monarchi  
meis continuandæ. Quare & inusitatam diligentiam ad  
in valetudine eius procuranda: mandauitque duobus pre  
Dominis, ut eiusdem rei curam in se susciperent, & quoniam  
de eius statu certiorem redderent. Cum dicto Leone qua  
tinenter versatur Iustus Vcundonus, nam multo iam tem  
re arctissima inter se necessitudine sunt devincti, hic eum  
auctor fuit ut Christianæ religioni nomen daret, & nunc  
ram dat Iustus, ut ad primum statum, quo Christianus  
tus est sacris, eum renocet, quemadmodum & fecit; N  
atus Findadonus crebro de me in sermonibus quotidiani  
contatur; & per molestem se ferre declarat, me adhuc delictu  
vrgetque ut cum huius urbis Gubernatore agam de loco, u  
nobis ædes cum Ecclesia excitentur, se quoque eadem de re  
coacturum; Regi deinde expositurum, ex prava quorundam  
formatione nos esse exilio multatos, non conuenire in no  
ta illa accusationum ob quæ delati eramus; sibique prorsus  
xi, Regem facile omnia condonaturum. Hæc omnia mihi  
lit Vcondonus, qui illud quoque addidit, se, si ex morbo co  
lescat, apud eum effecturum, ut unus Pater cum fratre in  
gna amandetur, ibique commoretur, & Christi Euangelium am  
ciet, sequè litteras ad suum cognatum Moan Paulum super  
natum daturum, ut iis acceptis voluntatem suam exequatur  
est, ut vniuersus status fiat Christianus.

PATER autem status vel ditio eius in longum itiner  
iem, in latum verò septem dierum; inter opida autem han  
num nomine Aizv magnitudine praestans, denis adiunctu  
libus instructum. Ab oriente attingit mare, ita ut faciliter  
sit trajectus, si triginta vel quadraginta dies impendas, in  
Hispaniam. Videt ergo V.P. quanta sit hic dispositio & pra  
atio diuina gratia opitulante facta ad conuerzionem omni  
storum regnorum. Et si D<sup>e</sup>o placuerit integrum huic Do  
minu[m] restituere valetudinem, nec aliud impedimentum inter  
dit, procurabimus eodem propitio, ut omnia quæ an  
cta sunt fiant; mihique videtur, Patrem Viceprovinciam  
ad hoc unum Patrem cum fratre uno missurum. Quod  
Dominus noster pro immensa sua misericordia prospero

successus dederit, curabimus quoque eò mitti Ciegum Vgo-  
radonum, cuius supra mentionem fecimus, is enim Fin-  
dadoni cognatus est, & in iis regnis diu versatus, omnibusque  
notus.

CVM huic scribendo peruenisse, aduolat Iustus Vcondo-  
nus, totus lætitia exultans, & nuncians Findadonum in re-  
bus fidei esse quasi hominem recens à morte ad vitam excitatum,  
& quod auctor video ad eam rectius confirmandam impensè petere, vt il-  
loc VINCENTIVS frater noster mittatur, à quo omnia ne-  
cessaria cognoscere possit. Post biduum ergo eum mittam. Po-  
stulare cœpit, vt omnes sui amici ad CHRISTI Ecclesiam  
adiungantur; Vbi de peccatis suis confessus fuerit, de quo iam  
Vcondonus statuit eum commonefacere, non dubitamus Spir-  
itus sancti gratiam in eo operaturam tanta efficacitate, vt unus  
iste, pro existimatione qua pollet apud regem, sit nos pristino  
statu restituturus. Vcondonus in locanda hac opera non sinit sibi  
vel minimam opportunitatem eripi, & in eam spem adducimur,  
sote, vt DOMINVS noster tam diurnam mortificationem  
tor annis toleratam breui commutet in summam consolatio-  
nem, & ex eo magnum suæ sanctæ fidei prædicatorem & mini-  
strum efficiat. Ex his vero omnibus iam memoratis V. P. facile  
potest quasi oculis coram intueri maturum & proximum fructū,  
quem hæc vinea sua & dilecta Iaponiæ sponsa promittit,  
per hanc tribulationem, in qua etiamnum versamur, signi-  
ficatum.

Svb finem harum litterarum, visendi mei causa, huc venit a-  
dolescens ille regni Bigen, dictus Saquiodonus Paulus, quem  
Vincentius frater noster concionibus suis Bozaccæ à superstitione  
vibus laponicis retraxerat. Aliquot horas cum eo collocuti fu-  
mus, & ex rerum narratione facile collegimus, eum magnam  
in Regnis occidentem spectantibus Ecclesiæ columnam futu-  
rum. Pauca ex illis, quia memoria digna sunt, & consola-  
tionem tum V. P. tum nostris allatura videntur, hic annota-  
bo. Dicitus adolescens a suscepto Baptismo domum suam re-  
vertit, in regnum Bigen. Post redditum infirmatur vxor, & in-  
tra paucos dies moritur. Morte hac vehementer affigitur,  
tum quod femina esset admodum nobilis & prudens, cam-  
que ipsos undecim annos habuerat, tum quod à natali suo nul-  
lus etiam acerbis casus acciderat. Turbato in mentem veni-  
re cœpit, quid si tibi id obuenierit ob susceptam nouam reli-  
gionem? nec deerant ali, vt complures Bonzii, & nonnulli

## HISTORICA RELATIO

consanguinei, qui idem auribus eius inculcarent. Sed mon-  
 diens ad se, oculis in cœlum sublatis, dixit in corde:  
 gaa est hæc dæmonis tentatio, quam D E V S ad probare  
 meam constantiam permisit: cumque ita sit, nihil ame-  
 tinebit. Inuicto ergo animo, cohibitis lacrymis, processus  
 funus defunctæ, omniaque eius pretiosa vestimenta, ornata,  
 & quicquid ad eam pertinebat è cubiculo ejecit, dicens:  
 sentibus, quoniam illa alterius sectæ fuisse, curarent eam  
 mari à Bonziis: se, quoniam Christianus sit, nihil de em-  
 bus usurpatum. Hic Bonzii contrâ instare, nisi Christo  
 nuncier, sectamque vxoris profiteatur, se ne digitum quo  
 funeri admoturos. Ille verò magna incensus ira ex aduerso  
 sponsare, ne quidquam hac de re mutirent, facerent deca-  
 re, quod collibuisset, abjicerent, si vellent, in lutum,  
 sua sententia non discessurum. Bonzii igitur perspecta ciuitate  
 stantia funus ad sepulchrum, & cum eo omnia vestimenta  
 cubiculo abjecta, extulerunt. Ut verò luculentius fux in  
 Christiana constantiæ publicum exemplum daret, in con-  
 clu totius multitudinis, tum Bonziorum tum aliorum De-  
 norum Gentilium, veritus non est veschi carnis, in eo ipso  
 loco habent, si fiat non solùm ipso mortis die, sed etiam e-  
 die per multa annorum curricula. Quam rem etiò omnes  
 mirarentur, nullus tamen fuit, qui reprehendere auderet.  
 Victoria plurimum erectus est & confirmatus, magnoque  
 desiderio flagrat insigne aliquod facinus ad gloriam D E I  
 signandi, pro rependendo quadantenus summò vocationis  
 beneficio, ut ipse loquitur, præ tot milibus hominum Ethio-  
 rum sibi præstito. Ac ut clarius liqueret, quanta Spiritus  
 Eui gratia imbutum fuerit illius pectus: semel atque in  
 in multorum præsentia dixit, si noua aliqua in nos tempe-  
 qua exulare cogamur, exorta fuerit, non se permisurum  
 ditione sua excedamus, & si opus sit, tutela nostri ipse  
 pra, Ecclesiam in sui regni montibus atque aedes construc-  
 rum, ubi nostri suis ministeriis fungantur, & omnes suos sub-  
 eos doctrinæ C H R I S T I A N A E præceptis instruant, ou-  
 fieri potuerit silentio, ne ad aures huius Regis perueniat. Q  
 si verò ea ex revel minimum capitibus nostris impéderet pe-  
 lūm, se primum fore, qui vitam pro C H R I S T O sit profusa  
 ae de hac sua voluntate & proposito neminem debere ambigere.  
 Addebat deinde, se id facere non tam Patrum quam D

amore impulsus, cui intelligeret, pro tantis beneficiis collatis,  
 se, quantus quantus esset, prorsus obstrictum. Crebro quo-  
 que vehementer obstupescens, verba illa identidem iterabat,  
 demirari se non parum, qua ratione Christianus fieri potue-  
 rit, cum Regnum consobrini sui sectæ omnium Iaponiarum  
 determinæ adhærescat, in eoque non degant plures tribus Chri-  
 stianis. Nimirum perspiciebat ille, nomen hominis Chri-  
 stiani non industria virtutē humana aut merito comparari,  
 sed sola D E I misericordia, & idcirco quadam quasi siti exsti-  
 mulabatur aliquid ad gloriam D E I faciendi; ac quoniam in  
 re presenti aliud non incidebat, etiam atque etiam a me postu-  
 labat fratrem aliquem, qui suo in statu Christum prædicaret, (in  
 quo tuos haber reditus vicenorum millium aureorum) omnēs  
 que ad verum D E I cultum pertraheret: saepè quoque repe-  
 bat, quanta gratia à diuina majestate donatus esset, ac speciatim  
 clarissimæ cuiusdam, quam in anima sentiret, cognitionis sui, sic  
 ut non videretur homo, qui id non intelligeret. adjungebat  
 etiam, quotusquisque non crederet D E V M esse conditorem  
 cœli & terræ, eum esse mortis reum, seque in ea fide, si occasio  
 se offret, paratum mori. Neque me debere dubitare, si Rex  
 iste millies sibi imperaret, vt Religionem Christianam ejura-  
 ret, quia millies potius pro eius veritate sit iugulum porre-  
 turus: neque illud nouum & admirabile posse videri, cum sæ-  
 ptemviro homines pro Dominorum suorum temporalium aut  
 fortuniarum suarum defensione morti se objiciant. Alia deni-  
 que eiusdem generis tam multa subiectit, vt non dubiam spem  
 habeamus, eum inter magnos D E I seruos annumerandum. Est  
 adolescentis viginti quatuor annorum, tum Domino suo tum om-  
 nibus aiis in hoc regno existentibus imprimis carus; qui prom-  
 pte illi non secus ac consobrino eius obsequuntur, & vt multis na-  
 tura arque gratiae donis ornamentiisque præ aliis conspicuū su-  
 spiciunt & admirantur. Utinā Deus illi impetrat donū perseuerā-  
 tiaz, quæcummodum speramus; nostra certè industria in eo formādo  
 nunquam deerit, donec euadat in alterum Iustū V condonū: quod  
 facile erit si Meaci, vel Bozaccæ, vel certè Fuscimi degamus: inui-  
 tabimus enim eum crebro in dominum nostram, curabimusque ut  
 accuratè in rebus diuinis sanctaque fide nostra instituatur. Cuius  
 constantian omniumque istorum regnorum conuersionem e-  
 tiam atquetiam petimus V. P. omniumque Patrum & fratribus  
 Societatis pecibus apud Deum esse commendatam: sicut iisdem  
 cupimus quique nos commendatos, quia re vera multis ma-